
                       

                       

                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Data de  atualização:  07.11.2022 

      Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

      Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 
 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

 
 
 

      LABORATÓRIO PORTO BELO  
Nome Empresarial: PORTO BELO SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA 
CNPJ: 90.074.899/0001-80 
Endereço: Rua Conselheiro Xavier da Costa, nº 2190 
Bairro: Jardim Isabel 
CEP: 91.760-030 
Cidade: Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3446 7134 
Responsável pela Direção do Laboratório: Gustavo da Rosa Funkler 
E-mail: gustavo@labportobelo.com.br 
Portaria: nº 121, de 13/07/2020 
D.O.U: nº 134, de 15/07/2020, Seção 1, pág.: 17 

 
 
 

PORTARIA Nº 121, DE 13 DE JULHO DE 2020. 
 

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA - SUBSTITUTO, DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Art. 21, do Anexo I do Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, 
tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta 
do Processo  nº 21000.042609/2020-88, resolve:  

Art. 1º  Credenciar o Laboratório Porto Belo, nome empresarial Porto Belo Serviços 
Veterinários Ltda, CNPJ nº 90.074.899/0001-80, localizado na Rua Conselheiro Xavier da Costa, nº 
2190, Bairro Jardim Isabel, CEP: 91.760-030, Porto Alegre/RS,  para realizar ensaios em amostras 
oriundas dos programas e controles oficiais do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
(MAPA). 

Art.   2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3° Fica revogada a Portaria nº 97, de 02 de julho de 2014, D.O.U: nº 126, de 04 de 

julho de 2014, Seção 1, pág.: 47.  
 

 
MARCIO REZENDE EVARISTO CARLOS



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 07.11.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 2 de 10 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 
ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Diagnóstico Animal 

Nº Determinação Técnica 
Procedimento/ 

Revisão 
Matriz/Espécie 

Referência do 
Método 

Responsável Técnico e 
Responsável Técnico 

Substituto 

Situação do 
ensaio 

01 Salmonela 

- Isolamento; 
- Identificação 

bioquímica; 
- Caracterização 

antigênica da cepa 
bacteriana isolada 

(aglutinação 
rápida em                                       
lâmina) 

ME 4010-
03/10 

- Órgãos; 
- Ovos; 

- Material de 
cama, ninho 

“swab” de arrasto 
e fezes; 

- Outros materiais 
indicados pelo 
PNSA/ AVES 

 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria 
nº 126, de 03 de novembro de 
1995. Normas de 
Credenciamento e 
Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico 
das Salmoneloses Aviárias (S. 
Enteritidis, S. Gallinarum, S. 
Pullorum e S. Typhimurium)*. 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 06/11/1995, 
Seção 1, p. 17694. 

 

Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Funkler (A partir 
de 20.02.2018) 

Ativo em 
04/07/2014 

02 Salmonela 
- Soroaglutinação 

Rápida (SAR) 
ME 4006-

03/05 
Soro Sanguíneo/ 

AVES 

 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria 
nº 126, de 03 de novembro de 
1995. Normas de 
Credenciamento e 
Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico 
das Salmoneloses Aviárias (S. 
Enteritidis, S. Gallinarum, S. 

 
Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Funkler (A partir 

Ativo em 
04/07/2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 07.11.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 3 de 10 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Pullorum e S. Typhimurium)*. 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 06/11/1995, 
Seção 1, p. 17694. 

 

de 20.02.2018) 

03 
Micoplasmose aviária 

Mycoplasma 
gallisepticum 

SAR 
ME 4007-

03/04 
Soro Sanguíneo/ 

AVES 

 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria 
nº 208, de 20 de dezembro de 
1995. Normas de 
Credenciamento e 
Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico 
das Micoplasmoses Aviárias. 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 26/12/1994, 
Seção 1, p. 20510. 
 

 
Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Funkler (A partir 
de 20.02.2018) 
 

Ativo em 
04/07/2014 

04 
Micoplasmose aviária 

Mycoplasma 
melleagridis 

SAR 

 
 

ME 4007-
07/03 

Soro Sanguíneo/ 
AVES 

 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria 
nº 208, de 20 de dezembro de 
1995. Normas de 
Credenciamento e 
Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico 
das Micoplasmoses Aviárias. 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 26/12/1994, 
Seção 1, p. 20510. 
 

 
Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Funkler (A partir 
de 20.02.2018) 

 

Ativo em 
04/07/2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 07.11.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 4 de 10 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

05 
Micoplasmose aviária 
Mycoplasma synoviae 

SAR  

 
 

ME 4008-
03/04 

Soro Sanguíneo/ 
AVES 

 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria 
nº 208, de 20 de dezembro de 
1995. Normas de 
Credenciamento e 
Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico 
das Micoplasmoses Aviárias. 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 26/12/1994, 
Seção 1, p. 20510. 
 

 
Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Funkler (A partir 
de 20.02.2018) 

 

Ativo em 
04/07/2014 

06 
Micoplasmose aviária 

Mycoplasma 
gallisepticum 

HI 

 
ME 4005A-

07/01 
 

Soro Sanguíneo/ 
AVES 

 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria 
nº 208, de 20 de dezembro de 
1995. Normas de 
Credenciamento e 
Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico 
das Micoplasmoses Aviárias. 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 26/12/1994, 
Seção 1, p. 20510. 
 

 
Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Funkler (A partir 
de 20.02.2018) 

 

Ativo em 
04/07/2014 

07 
Micoplasmose aviária 
Mycoplasma synoviae 

HI 
ME 4005B-07/ 

01 
Soro Sanguíneo/ 

AVES 

 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria 
nº 208, de 20 de dezembro de 

 
Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 

Ativo em 
04/07/2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 07.11.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 5 de 10 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

1995. Normas de 
Credenciamento e 
Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico 
das Micoplasmoses Aviárias. 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 26/12/1994, 
Seção 1, p. 20510. 
 

Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Funkler (A partir 
de 20.02.2018) 

 

08 
Micoplasmose aviária 

 
 ELISA 
(MG) 

ME 4028A-
07/01 

Soro Sanguíneo/ 
AVES 

 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria 
nº 208, de 20 de dezembro de 
1994. Normas de 
Credenciamento e 
Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico 
das Micoplasmoses Aviárias. 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 
 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 44, de 
23 de agosto de 2001. Normas 
Técnicas para o controle e a 
certificação de núcleos e 
estabelecimentos avícolas para 
a micoplasmose aviária 
(Mycoplasma gallisepticum, 
Mycoplasma synoviae e 

Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Funkler (A partir 
de 20.02.2018) 

 

Ativo em 
04/07/2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 07.11.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 6 de 10 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Mycoplasma meleagridis). 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 24/08/2001. 
 

09 
Micoplasmose aviária 

 
 ELISA 
(MS) 

ME 4028B-
07/01 

Soro Sanguíneo/ 
AVES 

 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria 
nº 208, de 20 de dezembro de 
1994. Normas de 
Credenciamento e 
Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico 
das Micoplasmoses Aviárias. 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 
 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 44, de 
23 de agosto de 2001. Normas 
Técnicas para o controle e a 
certificação de núcleos e 
estabelecimentos avícolas para 
a micoplasmose aviária 
(Mycoplasma gallisepticum, 
Mycoplasma synoviae e 
Mycoplasma meleagridis). 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 24/08/2001. 
 

Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Funkler (A partir 
de 20.02.2018) 

 

Ativo em 
04/07/2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 07.11.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 7 de 10 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

10 
Micoplasmose aviária 

 

 ELISA 
(MG/MS) 

  

ME 4028D-
07/01 

Soro Sanguíneo/ 
AVES 

 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria 
nº 208, de 20 de dezembro de 
1994. Normas de 
Credenciamento e 
Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico 
das Micoplasmoses Aviárias. 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 
 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 44, de 
23 de agosto de 2001. Normas 
Técnicas para o controle e a 
certificação de núcleos e 
estabelecimentos avícolas para 
a micoplasmose aviária 
(Mycoplasma gallisepticum, 
Mycoplasma synoviae e 
Mycoplasma meleagridis). 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 24/08/2001. 
 

 
Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Funkler (A partir 
de 20.02.2018) 

 

Ativo em 
04/07/2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 07.11.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 8 de 10 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

11 
Micoplasmose aviária 

 
 ELISA 
(MM) 

ME 4028L-
07/00 

Soro Sanguíneo/ 
AVES 

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria 
nº 208, de 20 de dezembro de 
1994. Normas de 
Credenciamento e 
Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico 
das Micoplasmoses Aviárias. 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 
 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 44, de 
23 de agosto de 2001. Normas 
Técnicas para o controle e a 
certificação de núcleos e 
estabelecimentos avícolas para 
a micoplasmose aviária 
(Mycoplasma gallisepticum, 
Mycoplasma synoviae e 
Mycoplasma meleagridis). 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 24/08/2001. 

Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Funkler (A partir 
de 20.02.2018) 

 

Ativo em 
04/07/2014 

Protocolo 000014.1863047/2022 – Extensão de Escopo 

12 

Salmonella spp. – 
Detecção e 

identificação por 
métodos moleculares 

RT-PCR (Reação 
em cadeia da 

Polimerase em 
tempo real) 

ME 4049A 18 
Rev. 04 e 

ME4049B 18 
Rev. 03 

 
Órgãos de aves, 

material de cama, 
ninho, fundo de 

caixa, maravalha, 
resíduo de 

 
Instrução Normativa 
SDA/MAPA 
Nº 20, de 21 de outubro de 
2016 
OIE – Organização Mundial 

 
Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 

Ativo em 
25/10/2022 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 07.11.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 9 de 10 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

incubação, 
penugem, swab 
de arrasto, swab 
de cloaca, swab 
de superfície, 

propé, fezes de 
aves, ovos, ovos 

bicados, mecônio, 
ração / Aves 

 

de 
Saúde Animal. Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines 
for Terrestrial Animals, 2018. 
Capítulo 3.9.8 

Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Fünkler  

13 

 
Determinação 
qualitativa de 
Mycoplasma 
gallisepticum, 

Mycoplasma synoviae 
e Mycoplasma 

melleagridis por 
rtPCR (Reação em 

cadeia da Polimerase 
em Tempo Real). 

 

RT-PCR (Reação 
em cadeia da 

Polimerase em 
tempo real) 

ME 4049A 18 
Rev. 04 e 

ME4049C 20 
Rev. 00 

Órgãos de aves, 
swab de órgãos, 

swab de 
articulações, swab 

de cloaca, swab 
de traqueia, ovos 

férteis / Aves 

Instrução Normativa 
SDA/MAPA Nº 44, de 23 de 
agosto de 2001 
OIE – Organização Mundial 
de Saúde Animal. Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines 
for Terrestrial Animals, 2018. 
Capítulo 3.3.5 
 

Responsável Técnico: 
Maria Teresa Poittevin 
Gilmet 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Ana Maria 
Paiva Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Fünkler  

Ativo em 
25/10/2022 

14 
Anemia Infecciosa 

Equina 

Ensaio de 
imunodifusão em 
gel de ágar para 
identificação de 

anemia infecciosa 
equina. 

ME 4040 13 - 
Revisão 03 

Soro sanguíneo / 
Equídeos 

 
Instrução Normativa 
SDA/MAPA N° 52, de 26 de 
novembro de 2018  
OIE – Organização Mundial 
de Saúde Animal.  Manual of 
Diagnostic Tests and Vacines 
for Terrestrial Animals, 2019. 
Capítulo 3.5.6 
 

Responsável Técnico:  
Ana Maria Paiva 
Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Fünkler  

Ativo em 
25/10/2022 

15 
Anemia Infecciosa 

Equina 

Diagnóstico 
sorológico de 

anemia infecciosa 
equina (AIE) pela 

ME 4028P 15 
- Revisão 01 

Soro sanguíneo / 
Equídeos 

 
Instrução Normativa 
SDA/MAPA N° 52, de 26 de 
novembro de 2018  

 
Responsável Técnico:  
Ana Maria Paiva 
Oliveira 

Ativo em 
25/10/2022 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 07.11.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 10 de 10 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

técnica de ELISA OIE – Organização Mundial 
de Saúde Animal. Manual of 
Diagnostic Tests and Vacines 
for Terrestrial Animals, 2019. 
Capítulo 3.5.6 
 

 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Fünkler  

16 
Diagnóstico de 

Mormo 

Diagnóstico 
sorológico de 
Mormo pela 

técnica de ELISA. 

ME 4028R 19 
- Revisão 01 

Soro sanguíneo / 
Equídeos 

 
Portaria SDA/MAPA Nº 35, 
de 17 de abril de 2018  
OIE – Organização Mundial 
de Saúde Animal. Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines 
for Terrestrial Animals, 2018. 
Capítulo 3.5.11 
 

Responsável Técnico:  
Ana Maria Paiva 
Oliveira 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Gustavo da 
Rosa Fünkler  

Ativo em 
25/10/2022 


